doque significat stuprare: vt in l.
si quis ali quid de pœnis. Seruus
etia multis modis corrupti di-
citur, vt intelligere iacet ex tit. de
seruo corrupto. ff. & C.

Corruptela est peruersa cōsuetudo,
sacris canonib⁹ inimica, de cō-
suet. c. cum venerabilis. de vita &
honestate clericor. c. cūm deco-
rem, &c.

Cotidie per c. & nō quotidie per q,
debere scribi Quintilia. est autor
lib. j. de Orator. insti. Frigidiora,
inquit, his alia, vt quicquid c,
quartam haberet: & quotidie, nō
quotidie. verum hæc iam inter ine-
ptias euanuerunt: Frigida esse, &
inter ineptias numerat Quintil.
quod quotidie per q literam de-
beat scribi. Victorinus quoque in
libro de ortographia cotidie per
c, literam debere scribi his verbis
ostendit, Quanuis, inquit, coccus
à coquendo, & cotidie à quoto
& die deriuatiua sint, per c, non
tamen per q, scribenda sunt. Ad-
notarunt & hoc Ang. Politianus,
& Laurent. Abstemius, & Ludoni-
cus Bonogninus in annotat suis.

Cotoria, & vena est vnde cores ex-
cinduntur, sicut Sulphuratio vn-
de sulphur eruitur. Srypteria vnde
alumen Alphenus libro xxxix. de
public. & vectig. l. Cæsar. cūm in-
sulæ Cretæ cotorias locaret, legū
dixerat.

De Cante R.

Cretæfodina, dicta est vnde creta ef-
foditur. Sed cū multa sint cretae
genera, cymolia, sarda, vmbrica,
saxea, argætaria, figula, de cymo-

lia creta intelligēdū est dixisse Iu-
riscosultū lib. xxvij. Dig. ti. de re-
bus eorū. q: l. sed si. Cretæfodi-
nas, inquit, vel argenti fodinas, vel
aliud simile. Cai⁹ li. xxxix. q. ij. de
pub & vect. l. sed & ij. Est aut̄ cre-
ta cymolia qua vtūt̄ i lanificio pā-
narij, ad lance duriciē molliendā.

Crassari est quasi crudeliter gradī. 2.
Reg. vlt. Cest et imperfectio q cras-
sat in populo. facit xxij. q i. milita-
re. ff. de pœn. l. capitalium. ad me-
dium. Et not. Ioan. Andr. in cle. j.
de pœni. in verbo crassantibus.

Crassaturæ dicūtur q sūt à latroni-
bus i itinere dū crudeliter contra-
trāseūtes crassantur, de pœn. dist.
j. à crassaturis. Et crassatores sunt
q predæ causa aliquid faciunt, &
proximi latronib. habentur, & sūt
ad malū nitētes: vt est tex. iūcta
gl. in l. capitalium. §. crassatores. ff.
de pœn. & dicitur à crassor, crassi-
ris, alias grassor, idque rectius.

Creditor est qui alienam fidē sequi-
tur mutuatam pecuniam nume-
randō. Generaliter verò creditor
dicit̄, qui ex causa quacunque a-
lienā fidē sequitur. Et dicitut ideo
creditor, quia credit debitori.

Creditores dimittere est soluere qd̄
illis debetur. l. à diuo. §. quod si. ff.
de te iud.

Creta est terræ species qua figuli pā-
cipiè vtūt̄. l. si cretae ff. de furtis.

Cretio, id est aditio. l cretionum. C.
de iur. deliber.

Crimen est peccatum querela, id est
accusatione, & dñnatione dignis-
simum, vnde & pro accusatione
ipsa sumitur, vt in l. iij. de crim. ex
pil. hæredit.

Criminum

Criminum alia sunt priuata, vt illa quorum executio i. accusatio vel denuntiatio pertinet tantū ad illos quib. inferuntur, vt furta, dāna illata & iniuriæ. Alia sunt publica, quorū accusatio datur cūlibet de populo, quoniā ad publicā utilitatem spectat ne maleficia maneāt impunita, vt sunt homicidia, parricidia, adulteria: post se xagesimū tamen diem. i. iure mariti. C. de adult. Itē crimen læsa maiestatis. Itē sunt quædā crimina excepta, s. ad quorū accusatio nē & testificationē etiā laici cōtra clericos admittuntur, si bono zelo procedant, & sunt ista, crimen simoniae, hæresis, & læsa maiestatis, & sacrilegij, de quibus vide concordantias in gl. sum. ij. q. viij. vbi additur crīmē dilapidationis. & c. cum P. manconella. de accu. & nota q̄ crimen dī quinque modis. Primo sumitur pro quolibet peccato, siue sit mortale, siue veniale sit. Secundo pro crīmine irrogante infamia quod est accusatione & damnatione dignū. Tertio pro peccato siue mortale, siue veniale sit, quod nō deletur nisi per pœnitentiā. Quarto quod semel cōmissum sufficit ad condēnationem, non tamen infamat. Quinto quod irrogat p̄petuā infamia: vt not. xxv. dist. c. vnū orariū. §. nūc autē. & lxxxij. dis. Apostolus. vnde, Si quilibet est peccator, non tamen quilibet est criminosus.

Crīmē concussionis committit qui prætextu officij sibi cōmissi extorquet, cōminando aliquid ab

inuito, & tali crīmine punit quis pœna quadruplici. j. q. viij. sācimus. in fi. & tam laicus quām clericus punitur pœna cōcussionis. xxij. q. j. nailitate. cuius cōtrariū tenet gl. in verb. quadruplum. dist. xvij. §. porrò.

Crimen ecclesiasticum est quod pertinet ad iurisdictionem ecclesiarum, vt hæresis, sacrilegium, simonia, perjurium, vsura, adulterium.

Crimen merē ecclesiasticū est quod principaliter ortū à canonib. sum p̄lit, & solū corā iudicib. ecclesiasticis cognosci habet, de cuius cognitione iudices seculares se nullatenus intromittere possunt, vt est crimen hæresis. Sed crimen merē ciuale per oppositum est de lictū, legib. ciuilib. p̄hibitū, alias in se nō peccatū, vt in ciuitate ire de nocte post sonū campanæ, vel cōsimile. crimen verō mixtū est qđ spectat ad forū. vtrūq;, vt est sacrilegiū, quod spectat ad forū ecclesiasticū, & potest etiā iudex secularis de pœna eius cognoscere & sacrilegiū punire, secundū gl. in verb. audiuimus. in c. felicis. de pœn. lib. vj. & de hoc est gl. in sum. xj. q. j.

Crimen expilatæ hereditatis est cū res hereditatiæ subtrahuntur ante quam heres earum possessiō nem adipiscatur.

Crīmē fraudatæ annonæ est cū portatores furantur victualia à republika ad exercitum missa.

Crīmē fraudati census committitur cum quis furatur publicam pecuniam sibi accommodatam.

Crīmē hæresis in multis cōuenit cū

crimine læse maiestatis, & hīmōi secundum cano. est propriè læse maiestatis, quia lāeditrempub. Imperatorē, etiam diuinum, & cœlestem.

Crimen læsæ maiestatis est vbi cū que quis cōtra vrbē aliquid molitur, aut qui profugit ad hostes vel illos iuuat qualicūq; causa. s. armis, cōsilio, vel pecunia, vel qui subiectas p̄uincias nitiſ facere rebelles, vel qui cōtra latus ei⁹ militat, vel seditiones, aut bella mouet in ciuitate, vel qui prælatū, magistratū, vel principē occidit, vel arma fert, & occupat cōtra rēpublicā. Et idē dicitur crīmē p̄duellionis. j. hostile, nā perduelliones dicuntur hostes, securus si cōmittat hoc crimen nō cōtra rēpublicā, quia tūc nō dicitur perduellionis, sed simpliciter læsæ maiestatis. Et nota, non subdit⁹ crīmē læsæ maiestatis. nō cōmittit. vt in §. rursus. in cl. pastoralis. de re iud. vbi Rex Scicilię Robertus nō eo modo subfuit Henrico Imperatori quod crimen læsæ maiestatis in eum commiserit.

Crimen peculatorū secundū Azo. eo. tit. locū habet pro pecunia publica intercepta, vel quocūq; modo cōtaminata, vt si in aurū, vel argētū vel æs publicū aliquis fertū, vel simile aliquid īducat, j. ad iiciat. Idē est in sacrāre, vt in vasis ecclesiæ, idē est in religiosis ornamētis sepulchri, & c.

Crimen piacularē est quod morte expiatur.

Crimen sacrilegij secundū Azo, &

secūdū leges fit propriè quando sacrū de sacro auferuntur. Ac ēt secundū eū si quis nō sacrū de sacro recipit, v̄l sacrū de nō sacro. Sed scđm leges tūc sacrilegiū nō est: qā qn̄ res priuatæ auferuntur de sacro, tñuc actio furti locum habet. Host. tamen dicit quōd si accipiatur sacrum de sacro, vel sacrum de nō sacro, semper sacrilegiū fit, vt xvij. q. iiiij. quisquis. verl. similiter. Et sic scđm ll. requirūtur duo vt fiat sacrilegium. Primo vt auferatur res sacra. Scđo de loco sacro. Quorū alterū sufficit scđm cano. Sed pone statutū est q̄ faciēs sacrilegiū sic puniatur, quæro an intelligat scđm ius ciuile, vel canonici. Solutio. Si statutū fit à ciuitate itelligitur scđm leges. lōcs populi. ft. de iust. & iure. Si fit p̄ episcopū itelligitur scđm Can. Do. Cato putat, quod ēt primo casu itelligat scđm Cā. qā dis ponit de reb. ecclesiasticis, ergo debet intelligi scđm materiā subiectā. l. j. C. de edi. success. vbi est casus à cōtrario q̄ gradus cōputantur secundum leges, exceptis causis matrimonialibus.

Crimen stellionatus secundū Azo. eo. tit. dicitur à quadam animali reptili quod dicitur stellio, & est quasi simile serpenti stellio natum, quasi diuersis colorib. pictū, sicut cōlum stellis. Et committit hoc crimen qui ex varietate animali rem aliquam alteri pignori obligatam siue pignoratam alij postea obligat, & dicitur à stellione, quia sicut ille vermis est varius. in coloribus. sic ille q̄ i

committit hoc crimen est varius in ore, & incōstantis in mente. Deinde tamen illud crimen locum habet generaliter quando deficiente i criminib. alia speciali actio ne, æquū est alicui subueniri cōtra delinquētē. Sicut enim in pecuniarijs causis actio datur de dolo i subsidū, ita in criminalib. q̄buscūq; vbi titulus deficit crīmē stellionatus obijcitur, vt si q̄s vendidit tibi massam electri pro agrento vel simile, aut aurichalchum pro auro.

Crinale ornementum capitis est ad cingendum capillos ne turpenter euagenturq;. Ouid. 3. Metamor. Nec torques collo, nec habens crinale capillos. Idē in 5 Curoū crinale capillos. Virg. Aeneid. 11. pro crinali auro pro longz tegmine pallz. Vlpianus li. 34. de auro & argento leg. 1. argumento. Fasciæ inq; criminales pedulesq;. Philip. Beroal. non legit crinales sed fasciæ crurules padulesque, quasi fasciæ sint crurum pedūq; munimenta quedam.

Criminales fasciæ dicuntur quib. crines coercentur, ne euagentur, l. argumento. deaur. & arge n. leg.

De Cante V.

Cubicularij dicuntur serui qui cubiculum domini sui procurant.

Cubicularij officium quid sit, & an sit dignitas. vide Batt. in l. 1. C de p̄spō. sac. cubi. li. 12.

Cubitus proprie est mensura pedis cum dimidio.

Cucuma quid sit, nondum liquet

mihi neque enim ego is sum, qui cognita pro incognitis habeam. Angelus Politianus ob seruationem fecit de cucuma, sed quid ea esset non ostendit. Nam cum dicit Martialis ad Torquatum, cucumā fecit Oracilius, videtur esse genus ædificij tugurij pauperis. Ambrosius in vita beatæ Agnes pro vase quodā æreo videtur posuisse. Dij. inq; tui ærei sunt, ex quib. cucumæ melius fiunt Vnde cucumelā iter vasa posuit lib. octauo Dig. Vlp. ti. si ser. vend. l. si quando. 9. 1. Seius, inquit, syluam seuisset, in qua labra & crateras, & cucumelas positas haberet. Pro genere verberis cuiusdam posuit Martianus lib. 24. ad legē Corne. de fical. 1. Si claua inquit peccaserit, aut cucuma. Petronius arbiter pro fornace videtur posuisse. Ant. Nebr.

Cucuma genus vasis vnde cucumella l. si quando. si serui. ven.

Cubita secundum gl. in l. si inimiciæ, de ijs quib. vt indi. est verbū iniuriosum. Inde verbū cucurbitare in c. 1. quib. mod. feu. amit. in vſib. feud.

Cucuma q. d. sit, declarat Accursius, in l. vni. codic. nulli lice. infst. li. 11.

Culcitra generali nomine dicitur omne stragulum, in quo aliquid quiescendi gratia inculcatum sit. l. 3. de supel. leg.

Culleus, uter est ex corio bouis capiens viginti amphoras. Priscianus de ponderibus, & mensuris, culleus hac maior nulla est mensura liquoris. Plin. lib. 14. Septenos culleos singula iugera multa. Vlpia.

Vlpia.lib. 32. Dig. de fun.instr. l. Cum accipitur interdū pro,& ff.de quæsitum.cuppe, inquit,& cullei. Item Scæuola eodem lib.tit. de annuis leg. l. legatū. Vini,inquit, falerni qđ domi nasceretur quotānis binos culleos. Est præterea culleus mensura frumentaria tātundem capiens. Scæuola li. xiij. Dig.tit. de pignorat.actio.l.vlt. Pecuniam sub pignore culleorum accepit. Et præterea culleus publica parricidarum poena, ex lege Pōpeia de paricidis. Hinc Iuuenalis de Nerone parricidacu⁹ supplicio non debuit vna parari Similia , nec serpens vnum , nec culleus vnum.

Cullei sunt sacci de corio. ff.de pig. actio.l.vltum. §. si. & codi. de his qui parent. vel fil. occi.l. vnica. Et processit illa pena à Tarquinio Rege Romanorum , vt patet apud Valeriu maximum li. i.c. i 4. Culleus,vel culcipenus est idē quod saccus in quo ponitur triticum, & maximē de corio,q supra ponitur equum. Vel dicitur saccus coriacus in quo ponitur interficientes parentes. l. vnica, codi. de his qui pa. vel fil. occi. vbi dicitur insutus , culleo cum cane, & gallo gali naceo, vipera, & simia. Erat itē culleus mēsura vinaria capiens xx. amphoras, de qua mentione. l. legatum. de annu leg.

Culpa dolus, & fraus quomodo difserunt. no. 50. diit. §. dolus. Item quotuplex sit culpa, quæ sit leuis, leuior leuissima, item quæ lata, & latior, vide per Bart. latissime. in l. quod Nerua. ff. depo. & infrā. in ver. dolus,

l. i. l. Titię. §. nihil. & de ver. l. quod cūq; §. nō solū. ēt interdū accipiatur, p si, & principaliter notat tēpus, & nō cōditionē, nisi in cōsequētia. l. cētesimis in fi. ff. de ver. ob. Etiā facit adiunctū videri accessoriū: non principale sicut cōiunctio, vt l. si cui fundū. ff. de fun. inst. & no. q̄ dictio cū, inuenitaz in duab. partib. oratiōis Vno modo est pr̄positio, & cōstruitur cū ablativo. Alio modo est adverbīum tēporis. Primo modo significat dupliciter, scilicet accessoriē, & principaliter. Accessoriē vt lego seruum cum veste, equum cū capistro, fundū cum eius instru-mēto, l. i. ff. de pec. l. si cui fundū. ff. de fund. inst. & inst. l. Idē in cōtractu, vt depono seruū cum veste, l. i. §. quæ depositus. ff. deposi. & ibi no. per gl. & Do. & est effectus quod non debet depositarius restituere accessoriū sine principali, & si seruus moritur sine culpa depositarij vestis, per se peti potest, alias locupletaretur depositarius sine causa cum iactura aliena quod effet iniquum dē regu. int. locupletari , libro 6. Principaliter autem secundo mo-do coniungit, quando res coniungit, quarum vna non est alter: accessoria, vel cum personas coniungit, vt patrem aut matrem, l. 3. & 4. ff. de pecul. & para. si eius. Inst. de legat. & licet inter filium , & matrem aut patrem nō sit æqua principalitas quo ad honorem debitū, & reuerentiam, quæ debentur parentib. à libertis,

&c non econtra est tamen principalitas & qualis inter eos quo ad effectum iuris, nam si extinguitur legatum in patre vel matre, non sequitur eigo, quod in liberis extinctum sit, quia anima quæ principalius est in persona, est à Deo, & non à patre vel matre. Item ex cōmuni modo loquendi dictio cum, significat accessionem honoris inter personas, ut dicendo, veni mecum, significat te mihi accedere associando accessoriè, secus in dictione, &c, ut dicendo, ego & tu camus, quia significat utrumque principalem. Sed Dominus vobiscum, non potest significare, quod Dominus accedit vobis, quia hoc non patitur summa & immutabilis maiestas. Et non refert si præponatur accessorium, sic dicendo, depono capistrum cum equo, lego instrumentum cum fundo argumentum. l. præposteri. C. de testan-
nisi essent alia coniecturæ, ex quibus concluderetur voluntas testantis, legantis, vel contrahentis. Item dictio cum, posita circa numerum non includit. verbi gratia. Testator depositus apud Seium cc. & legando bona dixit, Seio ccc. cum cc. quæ apud eum depositi, lego, non includuntur cum ccc. leg. si is qui ducenta in principio. ff. de rebus dubijs. Sed cum, prout, est aduerbium, significat tempus & dilationem quandoque ex conditione, quandoque etiam accelerationem temporis & dilationem significat, ut ibi promitto cum Titius morie-

tur. I. nam & si. ff. de condit. & demonstrat. tempus & conditionem significat. ibi, lego Titio impuberi cum xiiij. annorum erit. l. si Titio. ff. quando di. lega. ce. Item significat tempus & non conditionem, ibi, lego Titio cum ipse morietur. l. heres meus, in princip. ff. de condit. & demonstration. Quandoque nec tempus nec dilationem significat, ut ibi, promittis decem cum petiero, ubi statim cum petit, solvere tenetur. Quandoque etiam nihil significat. & frustratoriè ponitur: ut ibi lego cum heres adierit hereditatem. Bar. prædicta ponit in l. Gallus. §. j. ff. de lib. & post. ubi ponit differentiam inter &, & cum, ut not. in leg. Stichum qui meus. ff. de lega. j. An inducat conditionem vel demonstrationem, de hoc text. singularis in leg. si ita fuerit. §. f. ff. de manumis: testam. & quandoque inducit copulam in l. illi cum illo. ff. de usufruct. legat. & quandoque est coniunctio non faciens conditionem, in leg. demonstratio. ff. de condit. & de. & quandoque est aduerbium, tunc iungitur verbo futuri temporis, & principaliter notat tempus, & in consequentia conditionem, ut not. Bart. in l. j. ff. de cond. & dem.

Cumulatio secundum Barto. in l. edita. C. de eden, est unius actionis cum alia coadunatio: Verbi gratia, egi tecum actione depositi, & quia dubito non posse probare depositū, volo cumulare aliam actionem in libello, per quā
pro-

probare possum intentionē, hoc Curia media breui est locus ubi reditum ius: vel habitatio principis. Sed media longa est meretrix. vnde, curia ius curat, meretrix est dicta curia. Apellabantur curiae & triginta illæ partes in quas Romanus populum Rom. diuisisse fuit, vnde & curiate leges dictæ. vt differit Pōp. inl. ij. de orig. iur. Curialis dicitur ille qui est de officio curiae, vel iudici obnoxius. id est, obligatus. Vnde curialis vel curiales dicimus, omnes qui qua cunque conditione obligati sunt curiae alicuius publicæ potestatis, siue milites, siue aduocati sunt siue iudices, siue officiales, siue histriones, & breuiter quo sunque siue habentes officium honestū siue in honestum.

Cuppi sunt vasā causa portādiftu&⁹ Curator dicitur qui curā alicuius gerit defendēdo ipsum, à prætore, secundūm leges legitimè datu&. Vel secundūm alios qui res adolescentis administrat. Datur autem secundūm eos curator principali& rebus & secundariō per sonæ: tutor verò primō & principali& datur personæ, & secundariō reb. vel patrimonio. Et haec est differētia vna iter tutorē & curatōrē. Alia est differentia, quia tutor datur pupillis infrā xiiij. annum existentibus. Sed datur eisdem vlt̄rius ad x xv. annum, masculis quidem ab ætate xiiij. annorum, & feminis ab ætate xij. Et similiter datur adultis furiosis vel similibus. Institut. de curat. in j. & §. furiosi, & §. sed & mēte ca.

Curiōsi sunt qui in curia principiū vel. magistratuū cōmissa delicta denuntiant, l. j. C. de curi. lib. xij. alias curiosi dicuntur nimium diligētes. vt i l iii.. §. pē. de in tēver. Curiositas sumitur p su bilitate nīmia cura exqūisita, de renūc. c. i. lib. vj. Nam curiosi de his quæ nō multū expeditū sāpe discep tāt. de re iudic. abbate sanē li. vj. Cursor propriè est qui pedib. cele riter literas defert. l. seruis urba nis, deleg. iij.

Cursor publicus, vt tradit Bud. erat vehicularis. Antiqui enim non e quis singulis & expeditis, vt ho die, quos postas quasi positos col locatosq certis in locis vocamus sed vehiculis utrebantur.

ules equi, not. C. de specta l ne mo. libr. xj. Aediles curules quare sic dicāt, vide ff. de ædil. edict. l. j.

in princ.

Curuus dicitur qui nō habet **cor-**
pus rectum. de ædi.

Custodia & exhibitio reorū, vt di-
cit Az. secundum Legistas, est
custodia quæ sit in carcereb. pu-
blicis, & etiam ponitur pro car-
cere, & pro iplis personis in car-
cere inclusis. ad cōmentarien-
sem. C. de custo. reo.

De D ante A.

Dactylotheca interpretatur annu-
lorū repositorij, nā dactylus
digitus, & ānus interpretatur, &
theca repositorium Plinius libr.
xxxvij. Dactylothecam primus
omniū habuit Romæ priuignus
Syllæ Scaurus. Martialis Dactylo-
thecam, inquit non habet. Pau.li.
xxxij. de lega. iii. l. argento. Annu-
lis legatis dactylothecæ non ce-
dunt, atque ibidem, Iterum in da-
ctylotheca, inquit, legata. A N.
Dactylotheca est vas in quo annuli
repoñunt. ff. de legatis. iii. l. argēto.
Dalmatica est vestis, qua modo
v-
tuntur omnes diaconi ex cōsue-
tudine in solēnitatib. vt l. xxxvij.
distinc. de ieiunio Antiquitus ta-
mē sine cōcessione Papæ nec E-
piscopis, nec Diaconis licebat
hæc vestis. distin. xxij. cap. com-
munis filius.

Damno; as, præter illam notam si-
gnifica ionem significat etiam o-
bligare, vt Virg in Buc. Damna-
bis tu quoque votis. tit. de diuor-
tiis. l. si. si lius. Dammandum, in-
quit, cūm quanti mulier litem in-
tauerit. Itē de leg. j. l. cum filio.
Heredem, inquit, mihi date dā-

nauerit. Hinc sēpē legitur dam-
natus p̄o obligatus, iam men-
dum est vbiunque legitur dam-
nas nihili verbum, cūm l. gi de-
beat damnatus, vt apud Horat.
tum 2. Ser. Gladiatotū dare cen-
tū dānati populo paria. Neb.

Dannare & reprobare differunt.
Nam damnare est reum sine re-
medio sublevandi tormentis, seu
ignominiax sententialiter deputa-
re. Reprobate vero est rationib.
evidentibus reū facere, istā d. f. e.
rentiā assignat Panor in ca. dam-
namus. in 1. nota. desumma Trini-
tate & fide catholica.

Damnas iure ciuili, quandoque est
nomen adiectiuū omnis generis
idē valēs, qđ dānatus, vt i. l. dānas
est. ff. de vſo, & vſo fruct. legat.

Dānū est diminutio vel ademptio
patrimonij, & dicit à demo vel
diminuo secundū tex. ff. de dāno
infect. l. iij. Etia quādoq dānū est
lucrū cellās. Et diuiditur dānū si
cut actio, qđ alia est de dāno da-
to qđ cōpetit ex lege Aqu. regresu
prā actio legis Aquil. Differtq dā-
num à periculo, quod damnū
propriè refertur ad res seu pecu-
nias: periculum autem ad perso-
nam. Et de duplice damno, circa
rem, & extra rē, vide infra dānū
infectū, vbi cōplura de damno.

Dānū infectū secundū. Spe. de nou-
ope. nūi. in tract. libellorū. §. nūc
dicam, d. cit' si ædificiū alicui' rui-
nā minat ædificio vel p̄dio alte-
rius vicini: nūc enim ædificij isti-
us vel p̄dij domin' à domino
ædificij ruinam minantis petere
potest, qđ sibi caueatur nomine
dam

dāni infecti, que stipulatio cōtingebit totū interesse illius vici-ni. f. eo. ti. l. in hanc stipulationē, & l. sed & si conducere. &l. dam-ni infecti. Et damnum pateris, quando reb. tuis aliquid decres-cit: non quādo accrescit. Quan-do autem lucrū amittis, damnū non pateris. Etiam quoddā dā-num sive interesse est circa rem, vt si subtraxisti mihi instrumēta quib. pōfessio firmaatur, tene-ris mihi ad damnum quod cōtingit propter ablationem instrumentorum. Et quoddam dā-nū est extra rē. Differūt ēt dānū & iactura, vt no. Io. A. N. in noue. de election. quia sāpe. lib. vj.

Daphnēsis lucos, nemus est subur-banū Antiochiae epidaphne, id est, ad Daphnēm posita, id est, lauretum quod decē mille pas-suum ambitu patet in Syria cur-va, quo in loco Antiochenium conuentus agitabatur, ex Stra-bone. Fuit ēt hic locus à Cneo Pompeip magno consecratus, Eusebio autore. est quoque An-tiochiae porta Daphnitica, de qua Hieronymus in vita Ignati, Reliquiæ, inquit, corporis e-ius Antiochiae iacent extra por-ta Daphniticam in cœmiterio. Iustiniā. libro Codic. xj. de cu-pressis luco daphnensis. l. Si quis aut daphnensis luci in Syria ar-borem amputaverit. Ne.

Daphne, erat suburbanū iuxta An-tiochiam valde amcenum, quod lxxx. stadiorū ambitu cōtinebat. In eo erant spēctatissimæ lauri, à quibus nomen sumpsit. Erant i-

bidem & cupressi miræ amcen-i-tatis de quib. non excidēdis spe-ciali titulo cantum est. C. de cu-pres. ex luco. Daph.

Dapifer dicitur ferens dapes, & est nomen officij dignitatis in curia Imperatoris, vnde inter proceres eligentes Imperatorē cōputariunt. Dapulis est ille qui liberaliter secū-dum mensuram communicat.

Dardanarius, dicitur qui imitatur Dardanum quendam hominem sceleratum, de quo Sidonius lib. v. Episto. Omnia in Dardano cri-mina simul execrarentur, ab hoc Columella dixit in horto. Dar-danias veniant atq. s. Dardanarij quoque dicūtur propole, qui omnia præmunt, vt postea carius vē-dāt. C. contra Pisonē: Panis ti-bi de cuppa atque propola. Plau-tus i Dardanarij ptx appera emptione: Flagellabat, inquit, anno-nam. Vlp. lib. xlviij. de extraor. crim. l. annonam. Annōna vexa-re dardanarij solent. Item de pē-nis. l. in dardanarios. A. N.

Dardanarij dicūtur à Græcis pro-polz, qui omnia præmunt, vt postea carius vendant, vulgo re-uenditores appellantur.

Date, in arte notariatus duplicitē capitur, scilicet propriè & impro-priè. Propriè quādo res data trā-sit in dominium accipiētis, vt in instrumentis in quibus agitur de rerū alienatione & dominij trā-statione, in quibus trāsfertur do-minium si tradens erat domi-nus, alias nō. Vnde dare propriè est accipiētis facere, aliter em nō datq. nisi sic detur quod in ipsi-

cui datur, statim dñium trāsfertur. Impropiet capitur in instrumentis emphyeuticis, & feudi, & locationis, vbi ille qui locat vel concedit, licet dare dicatur, non tamen dominium trāsfert. Et est differentia inter dare, donare, & tradere. Nam tradere dicitur qui solum possessionem transfert, & non dominium. De hoc not. xxij. q. vi. §. vult.

Dare intelligitur qui remittitur. l. & generaliter ff. de calumn. & l. si mulier ff. de condi. cau. dat. Bartol. in l. Modestinus .ff. de solut.

Data vel datū est characteratio in fine constitutionum vel literarum inscripta, ex qua cognosci pot quo anno, mēse vel die instrumentum, vel quāl. bet litera emanavit, & à quo tempore obliget constitutio, vel pro sit gratia in scriptis facta. vide de hoc Ioa. in fi. lib. 6 super verbo data.

Datio in solūtūm est datio pro solutione & satisfactōe, verbi gratia, Cū Petrus deberet Iōāni cenzum, agitur inter ipsos vt Petrus det ei in solutum, id est, pro solutione & satisfactōe eiusdem vnam domum.

Datiūs quandoque resolutus in ablatiuum per præpositionē: vt ei, id est ab eo l. z. de condic. tritic. ff. v. u. quemadmodum. ca. l. huic. si cer petra. l. fin. §. si duob. vbi expōnitur vtrī eorum, id est à quo.

Datiūs quid importet. vide Bar. in l. impuberem §. fi. ff. de falso.

De Dante E.

De ista præpositio quādōq; auger,

vt in dictione depositum, vt nō ff. dep. in leg. j. in prin. Aliquando priuat, vt xxxv. distin. ep. scopus. Idem quandoque exponitur de, id est, propter, vt de refamiliari, id est, propter rem familiārē. C. qñ ciui. ac. præi. cri. l. vnicā, in princí. Aliqñ, id est, p. vt ff. de aqua plu. arc. l. post vēdltionē. Aliqñ ponitur pro à. l. si is qui rē §. si fur. ff. de fur. Aliqñ de, mutat ex toto significatū dictiōnis cui adiungitur, vt destruo, dedecus, degener. Aliqñ nec addit, nec minuit, vt detergere, id est, tergere, in auth. de mona in prin. Et regularirer ponitur declaratiōne. ff. de arb. l. si de meis, cum aliis concordant. Interdum ponitur pro super. C. si à non cōp. iud. l. iij. interdum ponitur provalde, vt de properat, id est valde properat. C. de v. et. in. enu. l. ij. §. sed quia diuine. Aliqñ ponitur p. scdm, vt delibellis, id est, sdm libellos. xx. dis. de libellis, Aliqñ pro turpiter vt depectus, id est, turpiter paet. ff. de calū l. & generaliter Aliqñ subaudiç à iure ff. de ad. l. ij. §. lenocinij. i. fi. Aliqñ denotat causā materialē: vt ff. de cōiu cū emā li. l. j. §. nūc videamus. Itē an ista p. positio, de, significet causā pxiā vel remotā, vide Bar. in l. si finita. §. deinde ff. de dān. infect, ēt, & oportet, aliqñ dicūt necessitatē, aliqñ hōestatē, vide lo. An. in c. h. de iu. cal. sup. verb. p. ticipsum. & not. in c. intelleximus. in verbo potest. de iud. Et nota q̄ verbū debet, in propria significatiōne importat necessitatē, vt est glo. in

gl. in cle. attēndentes. in verbo. debēant. de sta. mona. Sed honestatē significat vbi æquitatē sua- dēte verba possunt impropriari. C. de pig. l. iij. Nota tamē vbi ma- teria est indifferens verbum de- bet, regulariter importat nec essi- tatem glos. in cle. attēndentes de stat. mon. Item dicitur quod qua cunque actione debetur. l. pecu- niæ verbum. parag. fina. de verb. signi.

Debiti diem venire, est debitum posse petere.

Debitor est qui accipit pecuniam à creditore. Itē secundum Mar- cell dicitur qui nactus est excep- tionem iustam nec à naturali æquitate abhorreatem, id est, dis- crepantem, secundum Accurs. in l. Marcellus. ff. de re. iud. Sed pro- prièis est à quo inuitō exigere possumus. l. debitor. de verb. sig.

Debitum est quod aliquis alteri & naturali vel ciuili obligatione te- netur. Et debitum intelligitur re- mitti in redditione chirographi vel instrumenti, non autem sic in redditione pignoris. Item debi- tum est quod exigitur ab inuitō ff. de verb. sig. l. debitor, & est gl. in clemen. j. de deci. Et debitum ciuile potest capi duob. modis: Vno modo efficaciter & propriè. prout est in chirographo post bi- ennium. vel in obligatione cuius- li resultante ex sententia. l. Iulia- nus. ff. de condit inde. Secūdo modo impropriè & inefficaciter prout est in omni debito regula riter cui obstac exceptio, vel e- tiam pone exemplum secundū

glo. in l. j. ff. de cond. indeb. scili- cet, in chirograph. ante bieaniū Débitū grauius q̄ dicitur, vide Bar in l. si quid ex famosa ff. de sol. Decanica dicuntur carceres, in au- th. apud quos oport. §. pen. Decanus nomen dignitatis est ec- clesiasticæ: sic dicta quod fortè ab initio decani præerant decē cle- ricis, sicuti & in re militari deca- ni appellantur, qui decem præ- sunt milib. ut accipitur in tit. C. de deca. libr. xij. Significantur tamē quandoque hac appellatio ne etiam archipresbyteri, ut in ca- no. in capite. 50. distinct. Interdū & clerici ecclesiæ Constantino- politanæ. l. non plures. C. de sa- cro sanctis ecclesiis. eo quod in decanis essent diuisi.

Decaprotia, id est decem primatus: anumeratur inter munera ciuili- lia mixta. l. fi. ff. de mun. Erant enim decaproti seu decem primi ex decurionibus, qui tributa exi- gebant fiscalia.

Decedere, cōtrarium est ei qđ est su- cedere, ut si dixeris, Appi⁹ Clau. successit in prouincia Ciceroni, & Cicero deceſſit Appio. Vnde dicti sunt successores & deceſſo- res. Vlpia. li. 48. dig. ad l. Iul. ma. l. quā vi. Quā vi inquit, de prouin- cia cū ei succēſsum esset, nō deceſſerit.

Decido, cīdis, est cū creditore super debito transigere. Cic. 3. in Verre. Nisi cū muliere, iquit, decidere- tur Idē 4. eundē: cum reo trāsi- gat, cū accusatore de cīdat. Idē in 5. Qui septingentis decidedere noluisse, mille promisit. Plin. lib.

7. Abunde igitur atque indulger fortuna decidit cum eo qui iure dici non queat felix. **Martia.** Conturbabit Atlas, & non erit vincia cælo. Decidat tecū, qua pater ipse deum. **Sextuola** libr. xxvj. de administ. & peric. tutor. 1. cūm hereditas. Cum plerisque inquit, creditoribus ita decidit: & paulò post cum plerisque creditoribus ita deciderunt. Neb. ecclere aliquando significationē habet contrariam verbo accedere. vnde & deceſſio pro diminutione. l. pecunia verbi. §. j. de verbo. signific. Magistratus autem deceſſore dicuntur, qui ei, qui successor missus est, cedunt.

Decemprimi, vide Decaprotia.

Decemuri quandoprimū creati, & qua de causa, vide l. z. §. & cū plautus, de orig. iur.

Decelio, vide Decedere.

Decessor dicitur qui oblit nullo in die, prædecessor, qui ante deceſſorem: antecessor, qui ante prædecessorem. xcij. distinet. cap. p Archidiac. Apud Iurisconsulatum est, cui è pūicia abeūti successor missus est. l. iiiij. de offic. Pro consul.

Deciere est transire. l. cūm hereditas. de administrat. tuto.

Decima, secundum Hostiens. in Sū. de decim. §. j. est omnium bonorum mobiliū licetè quæsitorum pars decima Deodata, diuinacōstitutione debita, ut colligitur de decima a. c. j. & t. parochianos. **ca.** non est, cap. tua nobis §. verum c. cū nō sit. Et est dāda de omnibus bonis iuste acquisitis. eod. ti.